18. La sainteté d'un chaste amour, se retirant volontiers au dedans du cœur, tient pour suspect tout ce qui est extérieur, tandis que le témoignage de la conscience ne lui fait rien trouver de plus sûr que de se tenir cachée.

celari. O felix amor! cui est inimica spes saeculi, qui de currentis mundi curis non curans, non sumit de carnis voluptate fomentum. Incentivum habet aliunde de caelestium adeptione sollicitus, de terrenorum contemptu non negligens, ad omne quod non decet impatiens et de<sup>a</sup> acceptis beneficiis non ingratus. Amor igitur sanctus habet in animi virtute seminarium, cui fundamentum et tenor est in incorruptae desiderio veritatis.

19. Tota mihi tecum est de amore materies, sed de illo, cui virtus in causa est, in studio veritas, puritas in desiderio, in opere pietas, in vivendi forma institutio disciplinae. Nihil est amore dulcius, et cum ipse sui ipsius sit pretium, est etiam ipse praemium sibi. Contrariis certe rebus nomen amoris commune est, sed ex his quae dicta sunt, suspicio tollitur universa. Quod si proprium ei velimus assignare vocabulum, dilectio in Scripturis, sive caritas appellatur; hoc interest quod nomen amoris naturalem magis sonat potentiam, efficientia vero gratiae exprimitur nomine caritatis.

20. Inter potentias animae nulla est quae amore sit dignior, dulcior nulla, nulla est aequae fortis. Indignum plane ut quod nostri est melius, ad rei vilioris desiderium se inclinet. Aut seipso gaudeat amor, aut si ipse sibi non sufficit, felicius quaerat gaudium in supernis; in supernis est gaudium quod de summi boni cultu et amore suscipitur, cum pietate et studio colitur singulari. Hoc bonum, quod solum et summum est, sicut solo amore quaeritur, solo amore apprehenditur, sic<sup>b</sup> apprehensum solo amore tenetur. Amor quaerit, amor invenit, amor tenet et retinet, nec dimittit: Tenui, inquit, eum, nec dimittam. Amor quippe<sup>c</sup> pie quaerit, feliciter invenit, beate perfruitur et impletur. Non quaerit sine lumine, sine sua-

DGMP[frag.]T

a. de om. GMPT || b. sic: sicut MPT || c. quippe om. DGT

1. Cant., 3, 4.

Heureux l'amour qui tient pour ennemie l'espérance du monde, n'a cure des soucis d'un monde qui passe en courant, ne demande pas son aliment aux voluptés de la chair! Il trouve ailleurs son aiguillon: dans son zèle à conquérir les biens célestes, dans sa diligence à mépriser les choses de la terre, dans son intransigeance à l'égard de toute vilenie, dans sa reconnaissance pour les bienfaits reçus. La vertu, qui trouve dans le désir de la vérité sa base et sa constance, est donc la source du saint amour.

19. Tout ce que j'ai à vous écrire porte sur l'amour, mais sur ce noble amour qui a pour mobile la vertu, pour étude la vérité, pour passion la pureté, pour pratique la piété, pour genre de vie la ferme discipline. Rien n'est plus doux que l'amour, et comme il n'a d'autre valeur que lui-même, il est aussi lui-même sa propre récompense. Certes, on range sous le nom d'amour des réalités bien différentes; mais, après ce que nous venons de dire, aucune équivoque n'est possible. Voudrions-nous lui assigner une appellation qui lui convienne en propre? Dans l'Écriture, il reçoit le nom de dilection ou de charité. La différence entre les deux acceptions est que le mot amour s'applique plutôt à une faculté naturelle, tandis que c'est une œuvre de la grâce qui est exprimée par le mot de charité.

20. Entre les puissances de l'âme, aucune n'est plus noble que l'amour, aucune plus douce, aucune aussi forte. Il serait tout à fait déplacé que le meilleur de nous-même s'abaissât à des désirs vulgaires. Que l'amour jouisse de lui-même ou bien, s'il ne se suffit pas à lui-même, qu'il cherche dans les joies d'en haut une joie plus précieuse. En haut se rencontre la joie que procure le culte et l'amour du souverain bien, lorsqu'on le poursuit avec une piété et une application particulières. Ce bien unique et suprême, seul l'amour le recherche, seul l'amour le saisit; et de même, une fois saisi, il n'est retenu que par l'amour seul. L'amour cherche, l'amour trouve, l'amour tient et retient sans lâcher: « Je l'ai tenu, dit-il, et je ne le lâcherai pas<sup>1</sup>. » Et en effet, avec tendresse l'amour cherche, avec bonheur il trouve, avec béatitude il jouit et se sature. Il ne cherche

vitae non invenit, sine satietate non fruitur, nec finitur. Hoc bonum quod summum creditur, sicut nihil habet ultra se, sic infra se quod sufficiat nihil habet.

21. Summum quippe bonum Deus Trinitas est, ideo summum quia a se existens, per se sufficiens, plena potentia vicens, plenam sapientiam habens, plena bonitate indeficiens. Invicta est potentiae, quae existentiam contulit universis. Indecepta est sapientiae, quae dedit ordinem formamque creatis; incorrupta<sup>a</sup> bonitatis est, quae utilitatis mensuram pro suae voluntatis arbitrio singulis partita est creaturis. Huius boni cognitio te bonum facit, felicem<sup>b</sup> dilectio, cuius perseverantia faciet de fruitione beatum.

22. Verum ad splendorem tantae gratiae, ad gloriae tantae delicias, gradibus quibusdam animus proficit et<sup>c</sup> proficiens evolat in sublime. Et primus quidem gradus est ab omnibus prorsus illicitis abstinere; secundus est, si ita contemnas illicita, ut nec veniant in affectum; tertius est quaeque etiam licita, quantum necessitas patitur, fastidire; quartus est iugis et fervens observantia mandatorum; quintus est diligens et assidua animi circumscriptio ad custodiam puritatis; sextus est virtutum ambitio, profectusque esuries spiritualis; septimus est inter ipsas virtutes aemulari charismata meliora; octavus est in acceptis charismatibus humilis et devota gratiarum actio et vox laudis; nonus est, si prae summi boni desiderio, nihil de visibilibus transeat in affectum; decimus est etiam castigare memoriam, et corporeas imaginationes abigere, ne desideratae Rachelis dulcedinem<sup>d</sup> Balae importunitas mentiatur; solet enim